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Sammanfattning
Majoriteten av Sveriges kommuner erbjuder stöd till barn som växer 
upp i en familj där det finns missbruks-/beroendeproblematik. Trots 
det deltar endast ett fåtal av dessa barn i de olika stödverksamhe-
ter som finns. Det visar den här undersökningen som IOGT-NTOs 
Juniorförbund, Junis, har gjort.

Stödgrupper och annan riktad stödverksamhet kan ge barnen möj-
lighet att uppleva att de inte är ensamma samt att bearbeta sina känslor 
och erfarenheter. Möjligheten att få kunna delta i stödverksamhet ska 
inte bero på var i landet man råkar bo. Junis kräver att alla kommuner 
ska erbjuda stödverksamhet på ett sådant sätt att den faktiskt når mål-
gruppen.

Resultatet från 2015 års enkät visar bland annat:
• 93 procent av de kommuner som svarade uppgav att de hänvisar till 
någon typ av stödverksamhet. 218 av landets 290 kommuner svarade 
på enkäten.
• 15 kommuner uppgav att de inte hänvisar till någon stödverksamhet 
alls för dessa barn.
• De vanligaste stödformerna som erbjuds är stödsamtal och stödgrupp.
• Många kommuner har svårt att få kontakt med barnen/rekrytera del-
tagare till stödverksamheterna.
• Ökad samverkan inom kommunala instanser anses vara den viktigas-
te åtgärden för att kunna utveckla stödverksamheten för barnen.

I analysen av kommunenkäten görs först en beskrivning av studien samt 
en bakgrund till ämnet barn i missbruksmiljö. Därefter följer resultatet 
av Junis enkät till Sveriges kommuner, och en diskussion av resultatet. 
Sist redovisas kommunernas svar i tabellform. En utförligare redovis-
ning av kommunernas svar finns på www.junis.org/rapport.

JUNIS KOMMUNENKÄT 2016

Vad gör kommunerna  
för barn som växer upp  
i missbruksmiljö?
(Uppgifter gällande verksamhetsåret 2015)
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Introduktion.  
Varför gör Junis en rapport om kommunernas stöd?
IOGT-NTOs Juniorförbund, fortsättningsvis kallat Junis, har sedan 
2004 undersökt omfattningen av det stöd som erbjuds barn till och  
med 18 års ålder som växer upp i missbruksmiljö. Det har vi gjort 
genom att skicka ut en enkät till landets samtliga kommuner.

Att växa upp med vårdnadshavare med missbruks-/beroendeproble- 
matik medför risker på flera sätt. Riskerna är både kort- och långsiktiga 
och innefattar bland annat sviktande omvårdnad, övergrepp, sämre 
fysisk och psykisk hälsa, sämre skolprestation, risk för framtida psy-
kisk ohälsa samt egna missbruksproblem och sociala svårigheter. 
Konsekvenserna kan vara lindrigare eller allvarligare, men de medför 
en försämrad livskvalitet och försämrade utvecklingsmöjligheter för det 
drabbade barnet. 

Utifrån ett samhällsekonomiskt perspektiv medför gruppen barn som 
anhöriga till föräldrar med psykisk sjukdom eller missbruk av alkohol 
och narkotika stora kostnader. Forskargruppen bakom en hälsoekono-
misk studie av samhällets långsiktiga kostnader beräknar merkostna-
den till minst 35 miljarder kronor per år (Hovstadius m fl 2015). För 
en svensk mediankommun (cirka 15 200 invånare) blir merkostnaden 
betydande; cirka 58 miljoner kronor årligen.

Både enskilda individer och samhället har alltså allt att vinna på att 
ge ett bra stöd till de barn som växer upp i missbruksmiljö. 

Att vara barn i missbruksmiljö är inte något entydigt och väl- 
definierat tillstånd. Missbruks- och beroendeproblem kan se olika  
ut, vara kombinerade med andra sociala och/eller medicinska svårig- 
heter, varierande familjebild, olika stödstrukturer i barnets närhet 
med mera.      

Begreppet missbruk är inte heller okomplicerat. I diagnosmanualer 
och lagtexter förekommer olika begrepp och sätt att ställa diagnoser. 
När vi i Junis ställer frågan om vilket stöd som barnen erbjuds är det 
dock inte angeläget att skilja mellan olika diagnoser – det är barnens 
villkor som är det viktiga. Eftersom barn i missbruksmiljö har etable-
rats som begrepp i Sverige, kommer den termen oftast att användas i 
analysen av vår kommunenkät.

Syfte
I de flesta svenska kommuner finns stödverksamhet för barn i miss-
bruksmiljö. Det har bland annat Junis årliga enkätundersökning visat. 
Den visar dock även på svårigheter med verksamheten. Främst tycks 
detta gälla hur man når ut till barnen och får dem att delta. Kunskapen 

om vilka insatser, eller kombinationer av insatser, som är effektiva 
är inte stor. Detta leder till att lokalt utvecklingsarbete är vanligt och 
intressant att få veta mer om. 

I vår enkät till Sveriges kommuner har vi fokuserat på följande frågor: 
• Hur stor andel av kommunerna erbjuder stöd, och vilket stöd erbjuds 
i så fall?
• Hur många barn nås av stödet?
• Vilka utvecklingsmöjligheter finns för stödverksamheten?

Bakgrund. Stödet till barn i missbruksmiljö
Det senaste decenniet har forskningen i ökande grad intresserat sig 
för ”harm to others”, det vill säga konsekvenser för andra än den 
person som har missbruksproblem. Alkoholens andrahandseffekter 
är bland annat ämnet för en rapport från IOGT-NTO och Svenska 
Läkaresällskapet där en internationell forskargrupp granskat forsknings- 
underlaget kring andra än konsumenten (Alkoholens andrahandsska-
dor, rapport 2015/2016).  

Barn som anhöriga i familjer med missbruk har de senaste åren 
varit föremål för forskning från exempelvis Uppsala universitet, CAN 
(Centralförbundet för alkohol- och narkotikaupplysning) och CHESS 
(Centre for Health Equity Studies, ett samarbete mellan Stockholms 
universitet och Karolinska Institutet.) 

År 2010 stärktes barnperspektivet i Hälso- och sjukvårdslagen (HSL 
§2g), vilket innebär att barn som anhöriga har lagstadgad rätt till infor-
mation och stöd. 

Nationellt kompetenscentrum anhöriga, Nka, bildades 2008 som 
en samarbetsresurs för att utveckla anhörigstöd, bland annat kring 
barn som anhöriga till vuxna med missbruk och psykisk ohälsa. 
Anhörigfrågorna har också synliggjorts i den allmänna debatten, exem-
pelvis genom tv-programserien Djävulsdansen. Det har medfört ett ökat 
fokus på, och kunskap om, frågor som gäller barn i missbruksmiljö. 

Barn i missbruksmiljö var länge helt osynliga i såväl forskning som 
samhällsdebatt. Barnläkaren Ingvar Nylander konstaterade i slutet av 
1950-talet att sjukvården fick kontakt med ett antal barn vars symptom 
inte hade några medicinska förklaringar. Det visade sig att de ofta kom 
från psykosocialt belastade hem. I avhandlingen Children of alcoholic 
fathers (1960) beskrev han dessa barns problembild. Ungefär 20 år 
senare undersökte Per-Anders Rydelius (1980) hur det gått för barnen  
i Nylanders studie. Bland annat hade ungefär en tredjedel utvecklat 
egna missbruksproblem, hälsan var sämre och kriminalitet var vanligare. 

Margaret Corks bok De glömda barnen (1984) byggde på intervjuer 
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med 115 barn. Samtliga hade minst en förälder med missbruksproblem 
och betydande svårigheter på flera områden. 

Mycket har hänt sedan ”de glömda barnen” upptäcktes, men även 
nya studier visar att det fortfarande finns sanning i det som skrevs i 
Alkoholpolitiska kommissionen (SOU 1994:29), om behovet av rele-
vant utbildning hos personal inom barnhälsovård, förskola och skola: 
”Bristen på kunskapsförmedling om anhörigproblematiken är anmärk-
ningsvärd dels med tanke på omfattningen av problemet, dels mot bak-
grund av de konsekvenser som bristande kunskap kan få för barn vars 
signaler eller beteende tolkas felaktigt.”

Hur många är barnen i missbruksmiljö?
Barn i missbruksmiljö är inte något exakt definierat begrepp. Olika 
forskning använder olika sätt att räkna och kommer därför fram till 
olika resultat om hur många barnen är.

Ofta hänvisas till Statens folkhälsoinstituts (nuvarande Folkhälso-
myndighetens) studie ”Barn i familjer med alkohol- och narkotika- 
problem” (Ljungdahl m fl 2008). I studien bedöms att omkring  
20 procent av alla barn upp till 18 års ålder växer upp med ett riskabelt 
alkoholbruk hos minst en av föräldrarna. Detta innebar omkring  
385 000 barn. 

Andra studier har undersökt hur många barn som har föräldrar som 
är aktuella inom missbruks- och beroendevården (Leifman m fl 2014), 
respektive hur många barn som har föräldrar som vårdats på sjukhus 
för missbruks-/beroenderelaterade tillstånd respektive psykisk ohälsa 
(Hjern & Manhica 2013). Dessa studier kommer fram till ett lägre 
antal barn, omkring 100 000. Den lägre siffran är inte oväntad, efter-
som dessa studier är begränsade till barn som har föräldrar som faktiskt 
varit inlagda på sjukhus eller inom missbruks- och beroendevården. 
Hjern och Manhica gör bedömningen att cirka 17 procent av alla barn 
har någon förälder med ”indikation på missbruk”, och att det ”pekar 
åt samma håll” som Folkhälsoinstitutets beräkningar från 2008. 

Internationella studier visar ungefär samma spännvidd som de svens-
ka studierna. 

Barnens svårigheter och behov
Barn i missbruksmiljöer är inte en enhetlig grupp, med samma svårig- 
heter, problemnivå och behov. Men det finns gemensamma faktorer. 

En forskningsöversikt, omfattande tio vetenskapliga studier (Peleg-
Oren & Teichman 2006) visar att barn till föräldrar med missbruk/
beroende har en ökad risk för ett spektrum av problem: känslomässiga, 
kognitiva, beteendemässiga och sociala. Om föräldrarna inte enbart 
använde alkohol utan också narkotika ökade risken. 

Att växa upp med missbruksrelaterade svårigheter i hemmet är såle-
des en riskfaktor i en väv av risk- och skyddsfaktorer. På motsvarande 
sätt ökar den totala risken om flera riskfaktorer tillkommer (Eiden m fl 
2004; Fals-Stewart m fl 2004). Olika skyddande faktorer kan minska 
effekten av föräldrars missbruk. Det är väl känt att skolframgång är en 
skyddsfaktor (Bremberg 2008; Fletcher m fl 2008). 

Hela gruppen av barn till föräldrar inom missbruks- och beroende-
vården borde ses som en riskgrupp, oavsett ålder och om de har tydliga 
problem eller ej. Det menar forskarna bakom en kartläggning av barn 
till föräldrar i missbruksmiljö och hur de mår och vilka som får stöd 
(Leifman & Raninen 2014). ”Man tappar i tid och agerar först när  
problemen blivit större, allvarligare och mer manifesta”, konstaterar  
de i rapporten.

Hur ser då stödet ut idag?
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Insatsernas omfattning, tillgänglighet och effekt
Socialstyrelsen bedömde år 1993 (Socialstyrelsen 1993:18) att det 
fanns totalt tio pågående stödverksamheter i landet, varav fem drevs 
av kommuner. Totalt deltog 140 barn. År 2009 bedömdes att det 
fanns 12 gruppverksamheter och ett tjugotal familjestödsprogram 
(Socialstyrelsen 2009). När Statens folkhälsoinstitut år 2010 undersök-
te stödet var deras bedömning att omkring 20 procent av kommunerna 
hade någon form av stöd (till barnen och/eller föräldrarna) samt att 
stödgrupp var vanligast (Statens folkhälsoinstitut 2010). Samtliga dessa 
studier får ses som bedömningar, vars exakthet är tveksam. Man kan 
dock ana en tendens: stödet har ökat under början av 2000-talet.

Junis har följt utvecklingen med en årlig enkät till samtliga kommu-
ner sedan 2004. Resultaten av våra kommunenkäter bekräftar bilden 
att stödet har ökat. Både Junis enkät och CAN:s forskning (Leifman & 
Raninen 2014) visar dock att det i stor utsträckning gäller att bo i rätt 

län, där det finns strukturer och rutiner, för att få stöd. Det är dessutom 
främst de barn som själva hunnit få problem som får stöd. Barn som 
har tydliga problem, exempelvis med att klara skolan eller är deprime-
rade, har fem gånger högre sannolikhet att få stödinsatser än de barn 
som inte har tydliga problem.

Av de svar vi fått på Junis kommunenkät genom åren framkommer 
det att ett återkommande problem för de som arbetar med stödgrup-
per är att rekrytera barn/ungdomar. En delförklaring till detta kan vi 
hämta i en undersökning från föreningen Maskrosbarn. Studien visar 
att många ungdomar tycker att det är svårt att hitta stödverksamheter-
na, att de ibland har namn som inte uppfattas som lockande samt att 
kopplingen till socialtjänsten inte alltid uppfattas som något positivt 
(Maskrosbarn 2011).

Vad kan då sägas om effekten av stödet som ges? Kunskapen om 
effekter av stödgrupper och vissa andra insatser är otillräcklig, men 
pekar ändå mot att det är positivt för deltagarna (Larm 2012, Skerfving 
2014). Enligt en intervjustudie med barn och ungdomar i missbruks-
miljö upplevs deltagande i stödgrupper som övervägande positivt 
(Alexanderson & Näsman 2015). Forskarna ser dock ett behov  
av metodutveckling och konstaterar att det är ett problem att stöd- 
grupperna bara når ett fåtal av de barn som lever med missbruk.

Metod
Den här redovisade studien är en enkätstudie, och omfattar Sveriges 
samtliga kommuner. Junis har genomfört samma studie årligen sedan 
2004. Vissa förändringar har skett i frågornas utformning. Avsikten är 
att, med deskriptiv statistik samt med möjlighet till kvalitativa kom-
mentarer, ge en lägesbild och urskilja tendenser.

Enkätens frågor har utgått från studiens syften. Det har bedömts 
angeläget att hålla nere antalet frågor, för att därigenom upprätthålla 
en hög svarsfrekvens. Frågorna har granskats av forskare inom områ-
det. 

Fram till och med 2012 var frågorna inriktade på stödgrupper; från 
och med år 2013 frågas även om andra former av stöd. Enkäten har 
varit möjlig att fylla i på webben och på papper. Påminnelser har sänts 
upp till tre gånger till de kommuner som inte har svarat. Förnyad kon-
takt har tagits med uppgiftslämnare i vissa fall, om svar varit svårtolka-
de eller starkt avvikit från tidigare uppgifter.

I samband med vissa frågor har det funnits möjlighet att lämna  
kommentarer. Dessa har tagits med i resultatanalysen. Med denna typ 
av data har tematisk analys (Bryman 2011) använts. 
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Resultat av kommunenkäten
Svarsfrekvensen i undersökningen som avser år 2015 är 75 procent. 
218 av landets 290 kommuner har svarat. 

Nedan redovisas i korthet resultaten för respektive fråga som ställts  
i enkäten. Därefter följer en resultatdiskussion.

Hänvisar socialtjänsten inom er kommun till någon typ av stöd- 
verksamhet för barn och unga i familjer med missbruksproblem?
Den övervägande majoriteten av kommunerna, 93 procent, uppger att 
de hänvisar till någon form av stödverksamhet. Det resultatet ligger på 
ungefär samma nivå som förra året, med en viss tendens till ökning. 
Endast 15 kommuner uppger att de inte hänvisar till stöd.

Den övervägande delen av kommunerna hänvisar till verksamheter 
som drivs i kommunal regi. Det är tämligen vanligt att flera kommuner 
samverkar om gruppverksamhet. Mindre kommuner anser ofta att det 
egna underlaget är för litet, men tillsammans med närliggande kommu-
ner kan man ordna en verksamhet. Det förekommer också att verksam-
heten görs av en ideell organisation eller av en privat aktör.

Flera kommuner konstaterar att det är svårt att rekrytera barn/ung-
domar, vissa anger att de har stödgrupp men inga deltagare.

Vilken typ av stödverksamhet erbjöds under 2015  
till barn och unga i familj med missbruksproblem?
[DIAGRAM 1]

Det vanligaste svaret är stödsamtal (171) följt av stödgrupp (164). 
Kontaktfamilj eller kontaktperson är också vanligt (109). Andra alter-
nativ (familjegrupp, verksamhet inom elevhälsan samt läger) är betyd-
ligt ovanligare. Möjligen ses de mera som komplement, det förefaller 
som om flera kommuner försöker hitta en kombination av insatser som 
kan passa individen.

Tidigare år har stödgrupp varit det vanligaste alternativet. Fram till 
år 2013 frågades endast om denna stödform i enkäten. 

Ungefär hur många barn har deltagit i stödverksamheten under 2015?
Det antal barn och ungdomar som nås av stödverksamhet är enligt 
enkätsvaren 2290. Det är dock en uppgift som ska tolkas mycket för-
siktigt. Vissa kommuner uppger ett exakt antal som deltar i stödverk-
samhet, medan andra uppgiftslämnare inte har tillgång till uppgifter 
som möjliggör detta. Då har man ställts inför valet att lämna en kva-
lificerad gissning eller inte lämna någon uppgift alls. Båda varianterna 
förekommer i materialet. Vi ser också att vissa kommuner inte har  
svarat, men där vi säkert vet att det finns en omfattande stödgrupps- 
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verksamhet, exempelvis Örebro och Stockholm. Men vi kan självklart 
enbart utgå från de svar som har inkommit.

Siffrorna antyder en viss minskning av antalet barn jämfört med år 
2014. Eftersom det årets siffror blev snedvridna på grund av en osan-
nolik uppgift från en kommun, är det dock osäkert om någon faktisk 
minskning har skett. Det är dock en minskning även jämfört med år 
2013 (2800), vilket möjligen är en mer avgörande skillnad.

Hur får ni kontakt med de barn som vill/behöver delta i stödverksamhet?
[DIAGRAM 2]

Skolan har gått upp som den främsta kontaktvägen med dessa barn 
(169). Nästan lika många (167) uppger att socialtjänstens verksamhet 
för barn är viktigast. Socialtjänstens verksamhet för vuxna (145) och 
enskilda vuxna som söker stöd för barnen (132) är också väsentliga 
kontaktvägar. Flera kommuner beskriver hur de har satsat målmedvetet 
på information i skolan. På några platser bedömer också uppgiftsläm-
narna att socialtjänstens personal som arbetar med vuxna med miss-
bruksproblem har blivit mer medvetna om barnperspektivet.

Har det skett några förändringar i stödverksamheten under 2015?
Relativt många kommuner berättar om olika former av förändringar. 
Förändringarna är både positiva och negativa, ur verksamhetens syn-
vinkel. 

En kategori av förändringar under 2015 handlar om organisatoriska 
villkor och resurser. Tjänster har dragits in, det har varit svårigheter 
med samverkan och personalomsättning, flyktingsituationen har tagit 
resurser och på vissa håll genomförs all stödverksamhet som bistånd, 
inte som service. För att lösa problem har grupper ofta slagits samman: 
missbruk kombineras med psykisk ohälsa, föräldrars svåra separation 
och liknande. Vissa kommuner berättar också om satsningar: utbild-
ning av ledare, start av nya verksamheter, ökad medvetenhet inom till 
exempel socialtjänstens vuxenverksamhet med mera. På samma sätt som 
samverkan har försämrats för vissa, har andra upplevt en förbättring.

En annan kategori avser rekrytering. Många berättar om svårigheter 
att nå ut, men det finns också exempel på motsatsen. Bland annat har 
information i skola, dels till eleverna och dels på föräldramöten, resulte-
rat i fler deltagare. 

En tredje kategori handlar om verksamhetsutveckling. Intressanta 
kombinationer redovisas, exempelvis föräldragrupp och barngrupp 
parallellt, stödgrupp tillsammans med familjesamtal. Någon kommun 
berättar om utvärdering av verksamheten. Andra redovisar mer allmänt 
förbättrade villkor, nysatsningar och utvecklingsplaner. 

Hur får ni kontakt med de barn som  
vill/behöver delta i stödverksamhet? (Fler svar möjliga)
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Vilka tre åtgärder anser du är viktigast för att utveckla stödet till barn 
och unga i familjer med missbruksproblem?
[DIAGRAM 3]

Sedan 2014 års enkät har vi frågat kommunerna om vilka åtgärder 
som anses vara viktigast för att utveckla stödet till de barn som ingår 
i målgruppen. De som svarade ombads att rangordna de tre viktigaste 
åtgärderna.

Majoriteten av respondenterna (155) anser att ökat samarbete mel-
lan kommunala instanser är det viktigaste för att utveckla verksam-
heten. Därefter kommer ökad informationsspridning (140). Politiska 
prioriteringar, ekonomiska resurser och fler gruppledare är inte ovä-
sentliga faktorer, men färre kommuner betonar dessa faktorer.

De punkter som tidigare beskrivits som kritiska och som har varit 
föremål för förändringar återkommer här. Många respondenter tar upp 
rekryteringen. ”Mer kunskap till skolan där alla ungdomar finns” är 
ett citat som sammanfattar vad många respondenter berör. Men infor-
mation kräver också resurser, det bör till exempel vara gruppledarna 
som informerar om grupperna. Informationen på internet bör också 
utvecklas. 

Andra respondenter betonar organisatoriska faktorer. Politiska prio- 
riteringar, resurstilldelning och samverkan är vanliga teman. Det finns 
också mer specifika synpunkter: ”Att man inte måste gå genom social-
tjänsten för att få delta i en stödgrupp”. Någon expansiv verksamhet 
önskade större lokaler. Det finns också förhoppningar om nya sam- 
verkansformer exempelvis med ideella föreningar, fristående från  
socialtjänsten. 

Rena utvecklingsprojekt nämns också. Någon kommun arbetar med 
ett projekt med grupp på nätet, ett försök som studeras av forskare.  
En annan hoppas på utveckling av universellt föräldrastöd.
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Diskussion
I detta avsnitt relateras resultaten till tidigare kunskap inom området. 
Först något om den använda metoden.

Metoddiskussion
Ett par kommuner har kommenterat enkäten, i ett fall har tekniken 
uppfattats som bristfällig, i ett annat att frågorna är för detaljerade och 
därför svåra att besvara på ett enkelt sätt. Det är korrekt att flera respon-
denter förefaller ha haft svårt att besvara frågorna. Men det stora flertalet 
av kommunerna ger svar som både är lätta att tolka och som verkar 
välgrundade. De största svårigheterna verkar gälla de frågor som kräver 
en rangordning av olika alternativ. Det kanske helt enkelt är svårt att 
välja, underlag saknas eller prioriteringen uppfattas som besvärlig.

Svårigheterna att besvara frågorna kan anses intressanta i sig. 
Möjligen speglar svårigheten för vissa kommuner det faktum att flera 
kommuner inte verkar ha någon egentlig kontroll över stödinsatserna 
till barn i missbruksmiljöer. 

Ett specialfall här är Göteborgs stad. Det är en kommun med flera 
kommundelar, som i dessa avseenden delvis kan ses som självständiga 
enheter. Således kan det finnas betydande skillnader mellan dessa kom-
mundelar. De senaste tre åren har svaren på antalet barn som deltar 
varierat mellan 81 (2013), 1800 (2014) och 10 (2015). Endast fem av 
tio stadsdelar har svarat på årets enkät. Av dessa har vissa stadsdelar 
uppgett att de inte hänvisar, andra att de inte vet och ett par stadsdelar 
att de har verksamhet för ett mindre antal barn. Som jämförelse kan 
nämnas åren 2010 och 2011, då vi i Junis rapport redovisade uppgifter 
som enbart gällde deltagande i Bona Vias stödgrupper. Antalet delta-
gande barn var då 52 stycken.

Naturligtvis innebär det en svårighet i tolkningen och värderingen av 
uppgifterna, när sådana skillnader redovisas. Enda sättet att eliminera 
denna svårighet förefaller vara att avstå från vissa frågor, exempelvis 
om antalet barn som får stöd. Men just detta är ju en väsentlig del av 
syftet. Kanske är en framkomlig väg att göra en eller flera fördjupade 
studier avseende vissa kommuner. 

Resultatdiskussion
Vad gör det svårt att svara? Någon kommun anger att de insatser som 
erbjuds också erbjuds till andra målgrupper. Liknande resonemang förs 
av andra: ”svårt att uppskatta, problematiken varierar”. Det blir med 
andra ord olika insatser, men skälen till dem kan variera. 

Vi är medvetna om att kommunerna troligtvis tolkar, eller väljer att 
svara på våra frågor, något olika. Vi kan se att vissa kommuner exem-

pelvis anger siffror som enbart gäller barn som deltar i stödgrupper 
riktade till barn i missbruksmiljö. Andra förtydligar att deras angivna 
siffra gäller barn som erhåller insatser från socialtjänsten, där det finns 
vetskap om att det förekommer missbruk i familjen. Om dessa insatser 
är specifikt inriktade på att hjälpa barnet att tala om och få stöd för 
sådant som är kopplat till själva missbruksproblematiken framkommer 
dock inte av kommunernas svar.

Kommunerna skiljer sig åt i synen på om stödverksamhet är något 
som är biståndsberättigat enligt socialtjänstlagen. Någon kommun 
menar att de inte kan ta fram underlag eftersom det inte är ”en verk-
samhet som man har bistånd till”. En annan kommun svarar å andra 
sidan att ”föräldrar behöver från 2015 ansöka om bistånd hos kom-
munens socialtjänst för att barn ska kunna gå i barngrupp”. Således 
finns diametralt olika tolkningar av lagstiftningen. Socialtjänstlagen 
ger möjlighet till bistånd för ”livsföring i övrigt”, vilket kan inklu-
dera till exempel behandlingsinsatser. Det är svårt att se att det inte 
skulle kunna vara möjligt att se det som bistånd – men samtidigt blir 
det ett problem om tillträdet till stödverksamheten försvåras. Social-
tjänstlagens anda är att alla ska få den hjälp de behöver och att social-
tjänsten ska träda in när andra parter inte fyller dessa behov. Från 1998 
finns också ett tydligt barnperspektiv i lagen, och barnets intresse ska 
gå före den vuxnes. Frågan är om alla kommuner har organiserat verk-
samheten så att detta uppfylls?

finns en överblick? Om vi utgår från de stora skillnader Göteborgs stad 
visar i svaren på antalet barn som får stöd de senaste tre åren kan vi 
konstatera att dessa stora skillnader inte motsvaras av förändringar i 
verksamheten. Även om man inom kommunens socialtjänst både har 
en ärlig vilja att hjälpa dessa barn och motsvarande ambition att svara 
korrekt på enkätens frågor visar det att kommunen inte har överblick. 
Stadsdelarna i Göteborg är säkerligen inte ensamma om detta. 

Någon kommun påpekar att frågorna är svåra att besvara, och utan 
att ifrågasätta detta kan vi konstatera att barnen och ungdomarna med 
dessa svårigheter fortfarande i hög grad är osynliga för de instanser som 
kan och ska ge dem stöd. Det är knappast en tillfredsställande situation. 
Hur ska chefer och politiker kunna fatta beslut om en verksamhet där 
varken behov, insatser eller resultat är synliga eller anses går att redovisa?

I många kommentarer kan man ana en vilja till utveckling, liksom 
en strävan att göra så gott man förmår utifrån de resurser som finns. 
Att kunna erbjuda någon form av stödverksamhet prioriteras troligtvis 
ibland framför att inte kunna erbjuda något alls, även om detta alterna-
tiv kanske inte når hela vägen fram.
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Samverkan mellan närliggande kommuner kan tyckas positivt, men 
medför praktiska problem, vilket några kommuner påpekat. Det är till 
exempel inte alltid enkelt att ordna resorna för deltagarna. Även här är 
det nog ofta fråga om att man valt detta samarbete för att kunna erbju-
da något alls.

sedan socialstyrelsens första försök att bedöma omfattningen av stöd- 
insatser i början av 1990-talet har en betydande utveckling skett. År 
1993 uppskattades att det i landet fanns tio verksamheter med totalt 
140 barn. Även om den studien är behäftad med stor osäkerhet, så har 
omfattningen av stödet utan tvivel ökat. Det innebär också en successiv 
uppbyggnad av erfarenhet och kompetens i landet.

Variationerna i antalet barn som får stöd kan inte förklaras med 
kommunernas storlek. Det förefaller helt enkelt som om vissa kommu-
ner hittat sätt att rekrytera deltagare på, medan andra inte gjort det.

Möjligen kan en annan tendens utläsas i resultaten, det förefaller 
som om medvetenheten och ambitionerna generellt ökar. Detta kan ses 
både i de kvantitativa delarna och i kommentarerna som har lämnats. 
Undantag finns, men de är få. Om utvecklingen på det sättet går framåt 
är det extra väsentligt att utveckla metodiken i arbetet. 

Utifrån forskningen (se bakgrundsdelen) förefaller några aspekter 
mer väsentliga att utveckla:
• Rekryteringen av deltagare till verksamheterna är problematisk.
• Insatser som är lättillgängliga och attraktiva för målgruppen bör 
utvecklas och spridas.
• En stark skyddseffekt är att klara skolan. Samverkan mellan skola 
och socialtjänst behöver utvecklas.
• Skolan är en viktig arena för att upptäcka dessa barn, ge dem stöd  
i skolan samt bidra till rekrytering till olika stödverksamheter. För att 
uppnå detta behöver medvetenheten i skolan ökas.
• Föräldrastöd kan sannolikt ha en god effekt. Fortsatt satsning på 
detta och studier av kombinationer av insatser är önskvärt.
• Effekten av insatserna är tämligen osäker. Utvärderingar behövs.
• Det finns ett stort behov av forskningsbaserad kunskap om stödverk-
samhet och erfarenhetsutbyte kring exempelvis lyckad rekrytering till 
stödgrupper.

på lång sikt har antalet barn i olika former av stöd ökat. Det är tvek-
samt om någon förändring i antalet barn som får stöd har skett de 
senaste åren: mellan 2000 och 3000 barn och unga. Detta bör ställas i 
relation till det antal barn som kan behöva stöd. Vi har tidigare redo-
visat bedömningen att omkring 400 000 barn växer upp i familjer 

med riskabel alkoholkonsumtion. Det innebär inte att alla dessa barn 
nödvändigtvis skulle vara målgrupp för den typ av stödverksamhet som 
denna studie handlar om. Vi vet dock säkert att omkring 100 000 barn 
har en situation med föräldrar som är aktuella inom missbruks- och 
beroendevården, där en stödinsats med all säkerhet är starkt motiverad. 
Barnen som finns i dessa familjer tillhör de barn som är ”kända” av 
vården och/eller socialtjänsten, i och med att deras föräldrar fått vård. 
Men de barn som idag nås av stödverksamhet är med andra ord mycket 
få, sett till behovet.

mörkertalen är stora när det gäller missbruk, och de som är anhöriga 
i familjer med missbruk. Barn i missbruksmiljö lär sig att dölja sina 
hemförhållanden. Att söka hjälp, oavsett om det gäller en kontakt med 
en lärare, en stödgrupp eller socialtjänsten, är för de allra flesta ett 
stort steg att ta. Det kan därför vara en svår uppgift för omgivningen 
att bedöma hur allvarlig situationen verkligen är för ett barn, och vilka 
stödbehoven är. 

Vi kan dock anta att a) det stöd som idag erbjuds är av otillräcklig 
omfattning sett till antalet barn i missbruksmiljö, b) vi bör utveckla fler 
former för stöd till dessa barn. 

Barn i missbruksmiljö är, precis som andra människor, olika. 
Exempelvis tilltalas inte alla av, eller upplever sig bli hjälpta av, grup-
pen som stödform. Där kan till exempel stöd via digitala kanaler vara 
en framkomlig väg att ge stöd, åtminstone som ett första steg. Tröskeln 
till att få och hitta stöd behöver bli betydligt lägre än vad den är idag. 

Eftersom barn i missbruksmiljö inte är en homogen grupp när det 
gäller upplevelser och omfattning av problembild, kan det även fin-
nas behov av en större bredd av stödinsatser beroende på problemens 
karaktär och allvar. Vi vet att forskningen visar att problemen för bar-
nen tenderar att förvärras med stigande ålder, vilket innebär att det är 
viktigt och värdefullt att kunna göra så tidiga stödinsatser som möjligt. 
Sannolikt finns även samhällsekonomiska vinster att göra på det, vid 
sidan av de mänskliga.

rekryteringen av deltagare till olika former av stöd tycks vara den sva-
gaste länken i kedjan. Någon kommun uppger att behovet inte har 
funnits under 2015. Det förefaller svårt att tro. Det är rimligare att anta 
kommunen inte har sett behovet, med andra ord haft svårt att rekrytera 
– något som många kommuner berättar om. Om en verksamhet inte 
förmår rekrytera deltagare hjälper det inte hur bra den är. Det verkar 
väsentligt att utveckla just detta område. Kanske kan kommuner som 
lyckats med rekryteringen dela med sig av sina erfarenheter? Behovet är 
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också stort av forskningsbaserad kunskap på området. Även brukar- 
perspektivet – barnens perspektiv – kan ha väsentliga förslag till för-
bättringar.

Vår undersökning försöker inte ge svar på hur tillgängligt stödet är, 
sett ur barnets eget perspektiv. Att ta reda på detta vore dock intressant 
och relevant för andra studier. Vad händer om en ung person kontak-
tar socialtjänsten och ber om hjälp, även om denne inte vill uppge sitt 
namn eller kontaktuppgifter? Hur skiljer sig tillgängligheten åt i landets 
olika kommuner?

ökad samverkan inom kommunen lyfts av 155 kommuner som viktigast 
för att utveckla verksamheten. Samtidigt menar 140 kommuner att det 
behövs ökad informationsspridning. Detta kan vara två sidor av samma 
sak: flera kommuner har satsat på information i skolan. Kanske är 
bland annat den typen av samverkan vägen till bättre rekrytering – för 
att fler barn ska få det stöd de behöver.

Fotnot: Tidigare års rapporter kan läsas på Junis hemsida www.junis.org/rapport.
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Tips

FAKTALITTERATUR
Familjer med missbruk – om glömda 
barn och glömda föräldrar
Anna-Bodil Bengtsson, Ingegerd 

Gavelin, Book in demand 2004

Kärlek till döds: om droger, beroende 
och tillfrisknande
Gunnar Bergström, Pedagogkonsult 

2014

De glömda barnen
Margaret Cork, CAN 1984

Flodhästen i vardagsrummet: om  
medberoende och om mötet med  
barnet inom oss
Tommy Hellsten, Verbum 1998

Lyssna på barnen
Barns funderingar kring vuxna och  

alkohol. Blå Bandet 2010

Våga fråga, våga lyssna, våga agera
Madeleine Pousette, SKL Kommentus 

Media 2011

Djävulsdansen – bli fri från med- 
beroende
Ann Söderlund, Sanna Lundell, 

Bladh by Bladh, 2015

Kompisboken
UNF, Ungdomens Nykterhetsförbund 

2005

Med rätt att vara barn – ett studie- 
material från Junis
IOGT-NTOs Juniorförbund 2013

SKÖNLITTERATUR FÖR 
VUXNA OCH UNGA
När kalla nätter plågar mig med minnen 
av hur det var 
Jessica Andersson, Lena Katarina 

Swanberg, Albert Bonniers förlag 2009

Svinalängorna
Susanna Alakoski, Albert Bonniers  

förlag 2006

Håpas att du trifs bra i fengelset
Susanna Alakoski, Albert Bonniers  

förlag 2010

April i anhörigsverige
Susanna Alakoski, Albert Bonniers  

förlag 2015

Kriget är slut
Morgan Alling, Bokförlaget Forum 2010

Om någon vrålar i skogen
Malin Biller, Optimal press 2010

Räcker det om jag älskar dig?
Katarina von Bredow, Rabén&Sjögren 

2007

Jag blundar tills jag finns
Marie Björk, Idus förlag 2014

Blåbärsmaskinen
Nils Claesson, Ruin 2009

Flickan som inte fick finnas
Ethel G Ericsson, Norstedts 2007

Vi har ju hemligheter i den här familjen
Therése Eriksson, Ponto Pocket 2011

Felicia försvann
Felicia Feldt, Weyler förlag 2012

När mammas tankar ändrade färg
Sara Galli, Idus förlag 2015

Alkohol, alkovråål 
Elisabeth Hagborg, Alfabeta 1999

Gabriellas resa
Elisabeth Hagborg, Tove Hennix  

Olika förlag 2009

Vill inte gå hem
Therese Hercules, Hallgren & Björklund 

2010

Jag är Zlatan
Zlatan Ibrahimovic, David Lagerkrantz, 

Albert Bonniers förlag 2011

Anhörig
Katerina Janouch, Pirat 2004

Bli min mamma igen
Åsa Jinder, Bonniers 1991

Billie: Avgång 9:42 till nya livet
Sara Kadefors, Bonnier Carlsen 2016

Bergsprängardottern som exploderade
Lo Kauppi, Norstedts 2007

Mig äger ingen
Åsa Linderborg, Atlas 2007

När Åkes mamma glömde bort
Pija Lindenbaum, Raben&Sjögren 2007

Jag älskar den pojken
Bosse Löthén, Telegram bokförlag 2010

Du satt på Karlavagnen
Caroline Nylander, Forum 2013

Kärlek och stålull
Lisbeth Pipping, Gothia 2010

Kylskåpsbolibompa: en bok om att bo  
i ett familjehem
Lisbeth Pipping, Vulkan 2015

Det ni inte såg
Patrik Sjöberg och Markus Lutteman, 

Norstedts 2011

Joy till världen
Viveka Sjögren, Libris förlag 2010

Imorgon är allt som vanligt
Lina Stoltz, Rabén&Sjögren 2014

Sara och den andra mamman
Olivia Trygg, Viktoria Olesen och Betty 

Regnström Larsson, Trygga barnen 2011

Århundradets kärlekssaga
Märta Tikkanen, Schildts&Söderströms 

2015

Kärleksbarnet
Hillevi Wahl, Norstedts 2007

Hungerflickan
Hillevi Wahl, Norstedts 2010

Liten
Stina Wirsén, Bonnier Carlsen 2015

Kungen av Upp och Nerlandet: en saga för 
små och stora barn om missbruk i familjen
Ulla Zetterlind, Peder Osterkamp,  

Ulla Zetterlind förlag 2013
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STUDIER OCH RAPPORTER

Barn som anhöriga
Rapportserie från CHESS, Stockholms 

universitet/Karolinska Institutet. 

Nationellt kompetenscentrum anhöriga 

2013.

Föräldrar i missbruks- och beroendevård 
och deras barn
Fördjupade analyser av en kartläggning 

av föräldrar inom missbruks- och  

beroendevård i Sverige. 

Centralförbundet för alkohol- och  

narkotikaupplysning, CAN, 2014.

Barndom och föräldraskap i missbrukets 
skugga
Slutrapport från forsknings- och utveck-

lingsprojektet Barn i missbruksmiljöer 

(BIM), Regionförbundet Uppsala län 

och Uppsala universitet 2015.

Alkoholen och samhället, Tema: 
Alkoholens skador i andra hand, 
Rapport 2015/2016

IOGT-NTO och Svenska Läkare-

sällskapet 2015

Barn som anhöriga – hälsoekonomisk 
studie av samhällets långsiktiga  
kostnader 
Nationellt kompetenscentrum anhöriga 

2015

Om barnen i missbrukets skugga
Alkoholkommittén 2004

Barn i familjer med alkohol- och  
narkotikaproblem
Statens folkhälsoinstitut, 2008:28

Kommunernas stöd till barn som växer 
upp i familjer med missbruk
Rapporter från IOGT-NTOs Junior-

förbund, Junis, från 2005 och framåt.

Finns att ladda ner på www.junis.org.

FILMER

Isblomma
Om Isa vars pappa är beroende av alko-

hol. Vänder sig till ungdomar i åldern 

13 år och uppåt. Bona Via & duR Film 

2009, www.bonavia.se.

sara.nu
Om tonåriga Sara som växer upp  

med missbruk. Producerad i sam- 

arbete mellan Fritid Stenungsund och 

Nösnäsgymnasiet Stenungsunds  

kommun, med hjälp av Pelikanen  

stödcentrum för barn i Stenungsund. 

www.pelikanen.info.

Svinalängorna
Om barns utsatthet för vuxnas miss-

bruk. Baserad på Susanna Alakoskis 

bok med samma namn. Finns att köpa 

som dvd. Kan även beställas för skol- 

visning via Svenska Filminstitutet, 

www.sfi.se.

Sebbe
Sebbe är 15 år och älskar sin mamma 

för att han inte kan annat. Finns att 

köpa som dvd. Kan även beställas med 

filmhandledning för skolvisning via 

Svenska Filminstitutet, www.sfi.se.

Som en Zorro
Två bästa kompisar: den ene bor i fina 

huset och får allt han pekar på. Den 

andre bor med sin mamma, som dricker 

lite för mycket och har morgonrock hela 

dagarna. Kan beställas med filmhand-

ledning för skolvisning via Svenska 

Filminstitutet, www.sfi.se.

Hasses dagbok
Hans Henrik Olsson är åtta år och  

skriver dagbok. Hans föräldrar är 

alkoholister. Animerad film av Johan 

Hagelbäck efter Siv Widerbergs bok 

Hasse. Årskurs F-2. Kan beställas med 

filmhandledning för skolvisning via 

Svenska Filminstitutet, www.sfi.se.

Mig äger ingen
Fritt baserad på Åsa Linderborgs själv-

biografiska roman med samma namn. 

Finns att köpa som dvd. Kan även 

beställas med filmhandledning för skol-

visning via Svenska Filminstitutet,  

www.sfi.se.

Barn och anhöriga berättar
En filmserie för och om barn som är 

anhöriga, bland annat i familjer med 

missbruk. Nationellt kompetenscentrum 

anhöriga, www.anhoriga.se

WEBBEN

Al-Anon familjegrupper, www.al-anon.se
En gemenskap av anhöriga och vänner 

till alkoholister.

buff.nu
Barn och ungdom med förälder/famil-

jemedlem i fängelse. På hemsidan går 

det att ladda ner ”Anhörigboken” som 

innehåller praktisk information och råd. 

Drugsmart, www.drugsmart.com
CAN:s sajt för information, chatt med 

mera. Särskild sida om missbruk i 

familjen med fakta, berättelser, hjälp 

och stöd. Kontaktuppgifter till landets 

stödgrupper.

Ersta Vändpunkten
www.erstavandpunkten.se
Ersta Vändpunkten vänder sig till anhö-

riga till missbrukare, och har stödgrup-

per för alla åldrar. Verksamheten finns 

i Stockholm, men det finns omfattande 

information och stödfunktioner även via 

nätet.

IOGT-NTO, www.iogt.se
Nykterhetsorganisation som erbjud-

er en drogfri gemenskap för vuxna. 

Kamratstödsverksamhet, kurser med 

mera som tar upp både beroende och 

medberoende.

jagvillveta.se
Brottsoffermyndighetens webbplats 

riktad till brottsutsatta barn och ungdo-

mar, så att de får möjlighet att själva 

söka information om sin situation och 

var de kan få hjälp.
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Koll på soc, www.kollpasoc.se
Sajt som vänder sig till barn och unga 

som vill eller behöver få koll på social-

tjänsten. Drivs av Barnombudsmannen.

Kuling.nu
En mötesplats för dig med en förälder 

med en psykisk sjukdom. Fakta, tips, 

chatt, forum där man kan dela erfaren-

heter med andra.

Maskrosbarn, www.maskrosbarn.org
Ideell förening som stödjer ungdomar 

som har föräldrar som missbrukar och/

eller är psykiskt sjuka.

NBV, www.nbv.se 

Nykterhetsrörelsens bildningsverksam-

het, NBV, studieförbund som bedriver 

studieverksamhet och kulturarrangemang 

kring bland annat alkohol och andra dro-

ger, medberoende och folkhälsa. 

Nationellt kompetenscentrum anhöriga, 
www.anhoriga.se
Barn som anhöriga är ett nationellt 

utvecklingsarbete av stöd till barn och 

unga i familjer där föräldrar eller annan 

vuxen i barnets direkta närhet har exem-

pelvis missbruksproblem, psykisk sjuk-

dom. Forskning, fakta, nätverk med mera.

Nätvandrare, natvandrare.fryshuset.se
Fryshusets nätvandrare är samtalskom-

pisar online. En slags fritidsledare eller 

en extrakompis för den som vill.

orosanmälan.se
En enkel hemsida för att underlätta 

utförandet av orosanmälningar. Drivs av 

ideell förening, grundad av ambulans-

sjuksköterska.

Rädda Barnen, www.raddabarnen.se
Barnrättsorganisation. Här kan man 

bland annat ladda ner foldern ”Orolig 

för ett barn – vad kan jag göra?”.

Tidigatecken.nu
Allmänna Barnhusets material om 

tidiga varningssignaler på att ett barn 

far illa. Läs på webben eller ladda ned 

broschyr.

Trygga Barnen, www.tryggabarnen.com
Stiftelse med syfte att hjälpa barn, ung-

domar, föräldrar och anhöriga i familjer 

med beroendeproblematik. Har stöd-

grupper, chatt med mera.

Trygga Möten, www.tryggamoten.se
Trygga Möten är en webbkurs framtagen 

av Scouterna för alla som jobbar med 

barn och unga och som handlar om att 

skapa en trygg och säker verksamhet fri 

från övergrepp.

Ungdomsmottagningen, www.umo.se
Här finns en avdelning med temat ”Att 

må dåligt”, med artiklar inom området. 

Att må dåligt ibland hör till livet, men 

det finns hjälp och stöd att få.

Ungdomens Nykterhetsförbund 
www.unf.se
Ungdomsorganisation som jobbar för 

en helnykter livsstil och erbjuder nykter 

miljö för ungdomar som kan behöva 

det. Bedriver även kunskapsspridning 

kring att växa upp med missbruk.

Anteckningar
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Om oss som ger ut den här rapporten
IOGT-NTOs Juniorförbund, Junis, är en barnorganisation som står på barnens 
sida. I vår verksamhet kan barn vara barn. 

Oavsett vilka aktiviteter Junis arrangerar är grunden i vår verksamhet alltid  
våra tre grundsatser; nykterhet, demokrati och solidaritet.

En av Junis viktigaste frågor är att vara barnens röst i alkoholdebatten. Ett  
led i den debatten är att årligen ge ut den här rapporten där vi undersöker  
vilket stöd landets kommuner erbjuder barn som växer upp i familjer med 
missbruk. Vårt mål är att alla barn ska ha rätt till en trygg uppväxt – fri från 
alkohol och andra droger.  

Mer om Junis: www.junis.org, info@junis.org, 08-672 60 70

Anteckningar



www.junis.org

I den här rapporten redovisar IOGT-NTOs 
Juniorförbund, Junis, vilken stödverksamhet  
som landets kommuner erbjuder barn som  
växer upp med missbruk eller beroende. 

Vi ger också exempel på människor, forskning och 
verksamhet som gör skillnad för de här barnen.

Läs även våra tidigare skrifter från 2005–2015 
där vi beskriver verkligheten för barnen och 
visar hur kommunerna jobbar med att ge stöd.

Rapporterna går att beställa på Junis hemsida. 


